
Región de Murcia 
Consejería de Presidencia 

Dirección General de Participación Ciudadana, 
Unión Europea y Acción Exterior 

Boletín de Sumarios de Revistas 

Octubre 2016 

CENTRO DE DOCUMENTACION E INFORMACION (CEDI) 



CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN

El presente Boletín recoge los sumarios de cada una de las publicaciones 
periódicas ingresadas en el Centro de Documentación de Información 
(C.E.D.I.) durante el mes de octubre de 2016. 

Relación de revistas contenidas en este número: 

Titulo Número 

1 Actualidad administrativa nº 7-8 -2016 

2 Actualidad administrativa nº 9 -2016 

3 Revista + Práctica Quince 1-15. Octubre 2016 

4 Revista + Práctica Quince 16-31. Octubre 2016 

5 Revista española de derecho administrativo nº 178.-Julio 2016 

6 Revista española de derecho administrativo nº 179-Julio-Sept. 2016 

7 Revista Jurídica de Navarra nº 55-56/ 2013 

8 Revista jurídica Región de Murcia nº 50-2016 

9 Boletín Económico del BCE 2016 nº 6. Septiembre 

10 Boletín Económico del BCE 2016 nº 7. Octubre 

11 La Ley Unión Europea 2016 nº 40. Septiembre. Año IV 

12 La Ley Unión Europea 2016 nº 41. Octubre. Año IV 

13 Proyecciones macroeconómicas para la zona del euro 2016 Septiembre 

14 Revista de Derecho Comunitario Europeo 2016 nº 54. Mayo/Agosto 

15 Revista de derecho constitucional europeo 2016 nº 25. Enero-Junio 

Para cualquier consulta relacionada con este Boletín o la petición de documentación, pueden 
rellenar el formulario de peticiones o dirigirse a: 

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
Isaac Albéniz, 4, Entresuelo 
30009 – MURCIA 
Tlfno.: +34 968 36 21 44 
Fax:    +34 968 36 23 14 

Si desea suscribirse a este boletín, envíe un correo con su nombre y apellidos a icedi@carm.es 
con el asunto “Suscripción sumarios CEDI”. Si desea borrarse, envíelo igualmente a esta 
dirección pero con el asunto “Borrar sumarios CEDI”. 

2

http://cpresidencia.carm.es/cedi/resultados.jsf
http://cpresidencia.carm.es/cedi/resultados.jsf
http://cpresidencia.carm.es/cedi-peticiones/InsertaPeticion.jsf
mailto:icedi@carm.es


 
RELACIÓN DE SUMARIOS DE PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

 
 
 
 
 

Actualidad administrativa 7-8 -2016 
 

  
 

Carta al Lector 
Jaque al poder judicial, mate al estado de derecho (I), por Rafael De Mendizábal 
Allende 
 
Editorial 
La extensión de los escritos y el derecho de defensa, por Santiago Soldevila 
Fragoso 
 
Ejercer en forma y plazo 
Ejercer en forma y plazo, por Redacción de la Revista Actualidad 
Administrativa 
El artículo 271.2 de la Ley de Enjuiciamiento Civil: su aplicación en el orden 
contencioso-administrativo, por Manuel Fernández-Lomana García 
Incidente de nulidad de actuaciones (ATSJ de Andalucía –Granada– de 18 de 
febrero de 2016; rec.72/2011), por Manuel Fernández-Lomana García 
Legitimación activa de asociación (Comentario al AAN de 22 de octubre de 2015; 
rec. 301/2014), por Manuel Fernández-Lomana García 
 
Hacienda Pública 
El desconcierto alrededor de la deducibilidad de los intereses de demora en el 
impuesto sobre sociedades y el efecto vinculante de las consultas, por Luis 
Rodríguez-Ramos Ladaria 
Doctrina de la Dirección General de Tributos en relación con la exención para evitar 
la doble imposición de dividendos y plusvalías, por Guillermo Salvo Altolaguirre 
Reflexiones sobre la responsabilidad del asesor fiscal, por Redacción Wolters 
Kluwer 
 
Administración del siglo XXI 
Administración del siglo XXI, por Redacción de la Revista Actualidad 
Administrativa  
Reglamento Europeo sobre protección de datos, por Miguel Ángel Davara 
Rodríguez 
La contratación pública electrónica en el anteproyecto de Ley de Contratos del 
Sector Público tras las nuevas directivas europeas de contratación pública: 
¿una realidad más cercana?, por Redacción Wolters Kluwer 
 
• INTRODUCCIÓN. 
• LA CONTRATACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA EN LA UNIÓN EUROPEA: LA 
DIRECTIVA 2014/24/UE DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO, DE 
26 DE FEBRERO DE 2014, SOBRE CONTRATACIÓN PÚBLICA Y POR LA QUE 
SE DEROGA LA DIRECTIVA 2004/18/CE. EL CAMINO HACIA LA 
CONSECUCIÓN DEL DOCUMENTO EUROPEO ÚNICO DE CONTRATACIÓN  
 
 
 

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

 3



CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

 
• (DEUC) ELECTRÓNICO: EL ARTÍCULO 59 DE LA DIRECTIVA 2014/24/UE Y 
EL REGLAMENTO DE EJECUCIÓN (UE) 2016/7 DE LA COMISIÓN, DE 5 DE 
ENERO DE 2016, POR EL QUE SE ESTABLECE EL FORMULARIO 
NORMALIZADO DEL DEUC.IV. EL TRATAMIENTO DE LA CONTRATACIÓN 
PÚBLICA ELECTRÓNICA EN EL ANTEPROYECTO DE LEY DE CONTRATOS 
DEL SECTOR PÚBLICO DE 17  DE  ABRIL  DE  2015:  SU  NECESARIA  
ADECUACIÓN  A  LAS  NUEVAS DIRECTIVAS   EUROPEAS  DE 
CONTRATACIÓN  PÚBLICA.  DIRECTIVAS EUROPEAS DE CONTRATACIÓN  
PÚBLICA. 
 
Actualidad 

Regulación de las viviendas turísticas en Andalucía, por Rafael Jorge Cantero 
Castillo 
Entidades instrumentales de las universidades, por Juan Manuel del Valle Pascual  
 
En la práctica 
A vueltas con el art. 49 LEF Las consultas populares  
 
Actualidad jurisprudencial 
El TS anula la sanción impuesta al Partido Aragonés por aceptar donaciones 
anónimas en 2011 
Nacionalidad: la caducidad del certificado de antecedentes no excluye la presencia 
de buena conducta cívica 
Se modula, en virtud de la Ley sancionadora más favorable, la sanción impuesta a 
Vodafone España por incumplimiento grave del Reglamento de Roaming 
El TS anula el acuerdo de las Juntas de Gipuzkoa que consideró inadmisible que 
les obligasen a colocar la bandera española 
El TSJ Madrid anula la prohibición de contratar viviendas de uso turístico por 
períodos inferiores a 5 días 
Oficial del Ejército de Tierra condenado por acceder al correo electrónico de un 
sargento y mandarle desde cuentas ficticias mensajes con contenido sexual 
Las personas con discapacidad están exentas de pagar el canon a los autores por 
el préstamo de sus obras 
No  hay acoso laboral a  una auxiliar  de  enfermería  por el  hecho de  que la 
Administración no acceda al cambio de destino solicitado 
No es accidente in itinere el que provocó las lesiones invalidantes a guardia civil 
que carecía de autorización para residir en municipio distinto al de destino 
 
Actualidad legislativa 
Comentario al Real Decreto 224/2016, de 27 de mayo, por el que se desarrolla el 
régimen jurídico de las obras huérfanas 
Comentario a la Ley (Baleares) 8/2016, de 30 de mayo, para garantizar los 
derechos de lesbianas, gays, trans, bisexuales e intersexuales y para erradicar la 
LGTBI fobia 
Comentario al  Decreto Ley (Cataluña) 3/2016, de  31  de  mayo,  de  medidas 
urgentes en materia de contratación pública 
Comentario a la Ley 9/2016, de 2 de junio, de Fundaciones del País Vasco 

 Tabla de equivalencias de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las 
 administraciones públicas y del procedimiento administrativo común 
 
 
 
 

4



          Actualidad administrativa 9-2016 

 
 

Carta al Lector 
Jaque  al  Poder  Judicial,  mate  al  Estado  de  Derecho  (y  II),  por  Rafael  
de Mendizábal Allende 
 
Editorial 
Los lobbies ya están aquí, por Santiago Soldevila Fragoso 
Las diligencias finales en la jurisprudencia contencioso-administrativa, por 
Manuel Fernández-Lomana García 
Medida cautelar: asilo y menores (Comentario al AAN de 8 de junio de 2016, rec. 
353 y 354/2016), por Manuel Fernández-Lomana García 
Ejecución de sentencia y retroacción de actuaciones (SAN, Sala de lo 
Contencioso-Advo, de 12 de mayo de 2016, Rec. 15/2015), por Manuel 
Fernández- Lomana García 
 
Personal y Recursos Humanos 
Personal y Recursos Humanos, por Redacción de la Revista Actualidad 
Administrativa 
Uso desviado de potestades públicas en el empleo público. Acceso y provisión de 
puestos de trabajo, por Jesús María Chamorro González 
Valoración de méritos en el acceso al empleo público (Comentario a la STSJ 
Castilla y León -Valladolid- de 8 de abril de 2016), por Jesús María 
Chamorro González 
¿Son constitucionales las permutas de puestos de trabajo entre funcionarios de la 
Administración General del Estado?, por Eugenio Arribas López 
Adiós al Tribunal de la Función Pública Europea, por Santiago Soldevila Fragoso 
 
Urbanismo 
Urbanismo, por Redacción de la Revista Actualidad Administrativa 
El informe de sostenibilidad económica en los instrumentos de planeamiento, 
por Hilario Hernández Jiménez 
Encomiendas de gestión a Corporaciones de Derecho Público, por Hilario 
Hernández Jiménez 
Aplicación supletoria del derecho estatal en la regulación del servicio del taxi, 
por Hilario Hernández Jiménez 
 
Administración del siglo XXI 
El derecho de acceso a la información pública en la Ley 19/2013, de 9 de 
diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, 
por Ángel Cea Ayala 
Estado de Derecho o el imperium de la deslealtad institucional. Breves 
consideraciones sobre la imposición por el Estado a las comunidades autónomas 
de  su  adhesión  a  sistemas  y  plataformas  electrónicas  estatales,  por  
Jorge Fondevila Antolín 
 
• EXAMEN DE LAS CONCRETAS CONDICIONES ESTABLECIDAS POR LOS 
DOCUMENTOS DE ADHESIÓN A  LAS / PLATAFORMAS  Y SISTEMAS 
ELECTRÓNICOS REMITIDOS A LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO. 
 
 
 
 

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   
 5



CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

ctos administrativos con rango o valor de ley (Comentario a la STC 83/2016, de 

por Ángel B. Gómez Puerto 
octubre, del 

ctualidad jurisprudencial 
e reconoce el Reglamento de Costas a los actuales 

esos al cine 

la la campaña publicitaria contra la candidata popular en las elecciones 

rma catalana que permite a la Generalitat 

 desde 

 Técnico 

titucional la creación de estructuras de Estado en Cataluña 

 de 

ntes en el SER 
juez sustituta que permitió se 

de unas instalaciones deportivas hace 30 años 

n de 2.000.000 € que el arquitecto debía pagar al Estado 

ael De Mendizabal 

ditorial 
ión de los escritos y el derecho de defensa, por Santiago Soldevila 

jercer en forma y plazo 
r Redacción de la Revista Actualidad Administrativa 

n 

da– de 18 de 

e de 2015; 

adores en el ámbito de las 

acienda Pública 
dedor de la deducibilidad de los intereses de demora en el 

 
A
28 de abril), por Belén Triana Reyes 
¿Tenemos derecho al medio ambiente?, 
Lectura rápida sobre plazos y términos de la Ley 39/2015, de 1 de 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, por 
Antonio Cano Murcia 
 
A
El TS anula la preferencia qu
ocupantes para obtener las concesiones de los chiringuitos playeros 
Los operadores de televisión deberán destinar un 5% de sus ingr
europeo 
El TS ava
de 2015 por su posición ante el aborto 
El TC mantiene la suspensión de la no
firmar convenios europeos sobre el ejercicio de las profesiones deportivas 
Los intentos fallidos de notificación del acto de liquidación durante 6 meses
el fin del plazo de alegaciones del acta no son inactividad administrativa 
El TS rechaza el recurso de la Administración canaria contra el Plan
Nacional de la TDT 
El TC declara incons
El  Ayuntamiento  de  Lugo  responderá solidariamente por  las  deudas  que  la 
empresa concesionaria del matadero municipal tiene con la Seguridad Social 
Ordenanza de Movilidad de Madrid: es nula la previsión sobre domiciliación
vehículos de personas jurídicas 
para tener la condición de reside
Ratificado el cese por falta de idoneidad de la 
vulnerara la libertad del procesado 
Indebida apropiación por el Estado 
en la ciudad de Sevilla 
Anulada la indemnizació
por fallos en la obra de la Embajada española en Washington 
Jaque al poder judicial, mate al estado de derecho (I) por Raf
Allende 
 
E
La extens
Fragoso 
 
E
Ejercer en forma y plazo, po
El artículo 271.2 de la Ley de Enjuiciamiento Civil: su aplicación en el orde
contencioso-administrativo, por Manuel Fernández-Lomana García 
Incidente de nulidad de actuaciones (ATSJ de Andalucía –Grana
febrero de 2016; rec. 72/2011), por Manuel Fernández-Lomana García 
Legitimación activa de asociación (Comentario al AAN de 22 de octubr
rec. 301/2014), por Manuel Fernández-Lomana García 
Efectos de la recusación en los procedimientos sancion
Fuerzas Armadas y de la Guardia Civil, por Germán Salido Campos 
 
H
El desconcierto alre
impuesto sobre sociedades y el efecto vinculante de las consultas, por Luis  
Rodríguez-Ramos Ladar 
 
 
 6



CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

octrina de la Dirección General de Tributos en relación con la exención para evitar 

dministración del siglo XXI 
r Redacción de la Revista Actualidad Administrativa 

cia de la ciberseguridad en la Administración Pública, por Laura Davara 

 electrónica en el anteproyecto de Ley de Contratos del 

s por aceptar donaciones 

ucidad del certificado de antecedentes no excluye la presencia 

 Ley sancionadora más favorable, la sanción impuesta a 

ible que 

tratar viviendas de uso turístico por 

condenado por acceder al correo electrónico de un 

por 

una auxiliar de  enfermería por el hecho de  que la 

alidantes a guardia civil 

ctualidad legislativa 
reto 224/2016, de 27 de mayo, por el que se desarrolla el 

, de 30 de mayo, para garantizar los 

al Decreto- Ley (Cataluña) 3/2016, de 31 de mayo, de medidas 

 Fundaciones del País Vasco 
gimen 

 
 

 
D
la doble imposición de dividendos y plusvalías, por Guillermo Salvo Altolaguirre 
 
A
Administración del siglo XXI, po
Reglamento  Europeo  sobre  protección  de  datos,  por  Miguel  Ángel  Davara 
Rodríguez 
La importan
Fernández de Marcos  
La contratación pública
Sector Público tras las nuevas directivas europeas de contratación pública: ¿una 
realidad más cercana?, por Redacción Wolters Kluwer 
El TS anula la sanción impuesta al Partido Aragoné
anónimas en 2011 
Nacionalidad: la cad
de buena conducta cívica 
Se modula, en virtud de la
Vodafone España por incumplimiento grave del Reglamento de Roaming 
El TS anula el acuerdo de las Juntas de Gipuzkoa que consideró inadmis
les obligasen a colocar la bandera española 
El TSJ Madrid anula la prohibición de con
períodos inferiores a 5 días  
Oficial del Ejército de Tierra 
sargento y mandarle desde cuentas ficticias mensajes con contenido sexual 
Las personas con discapacidad están exentas de pagar el canon a los autores 
el préstamo de sus obras 
No hay acoso laboral a 
Administración no acceda al cambio de destino solicitado 
No es accidente in itinere el que provocó las lesiones inv
que carecía de autorización para residir en municipio distinto al de destino  
 
A
Comentario al Real Dec
régimen jurídico de las obras huérfanas 
Comentario a la Ley (Baleares) 8/2016
derechos de lesbianas, gays, transbisexuales e intersexuales y para erradicar la 
LGTBI fobia 
Comentario 
urgentes en materia de contratación pública 
Comentario a la Ley 9/2016, de 2 de junio, de
Tabla de equivalencias de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de ré
jurídico de las administraciones públicas y del procedimiento administrativo común 
Pautas de entrega para la publicación de artículos 

 

      Revista + Práctica Quince 1-15 octubre 2016 
 

ADMINISTRATIVO 
cias 

existencia de responsabilidad del Estado por el retraso en regular la asistencia  

 
 

 

Comentarios y noti
 
In
sanitaria gratuita para profesionales liberales (Redacción Wolters Kluwer) 

 
7



CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

uspendido de funciones durante 6 años un médico por la emisión irregular de 

 
No prospera la denuncia ante la UE por el uso no autorizado de la foto de su 

 
Noticia. Condena 'simbólica' a España por la negativa de un juez a entregar a un preso 

 
Jurisprudencia y doctrina 

rupación familiar parcial a favor del hijo menor 
 

Obligación de motivar la sanción de prohibición de entrada en recintos deportivos 

 
Formularios 

rte en el que se solicita al órgano judicial adopción de medidas 

o revocación de las medidas 

arte en el que se solicita indemnización por los daños y perjuicios 

royectos normativos 
nica de modificación de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de 

 

 

 
S
recetas (Redacción Wolters Kluwer) 

marido fallecido en las cajetillas de tabaco (Redacción Wolters Kluwer) 

la copia de su expediente 

Posibilidad de visado de reag

accesoria de la multa impuesta como principal 

Escrito de pa
cautelares en el recurso contencioso-administrativo. 
Escrito de parte en el que se solicita la modificación 
cautelares. 
Escrito de p
causados por la adopción de medidas cautelares. 
 
P
Proposición de Ley Orgá
junio, del Régimen Electoral General, para el supuesto de convocatoria automática 
de elecciones en virtud de lo dispuesto en el apartado quinto del artículo 99 de la 
Constitución 

 
 

 

      Revista + Práctica Quince 16-31 octubre 2016 
 

ADMINISTRATIVO 
da 

omentario a la Decisión (UE) 2016/1841 del Consejo, de 5 de octubre de 2016, 

 
Comentarios y noticias 

licación de una norma técnica obsoleta y no constar la 

 
El TJUE confirma la ilegalidad de las ayudas concedidas por la Diputación Foral 

 
El Ayuntamiento de Santander debe indemnizar por las lesiones causadas al 

 
Noticia. Reclamaciones contra la Administración, lo más tramitado por el Consejo 

 

 

Normativa  destaca
 
C
relativa a la celebración, en nombre de la Unión Europea, del Acuerdo de París 
aprobado en virtud de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 
Cambio Climático 

Anulada una multa por ap
efectiva aplicación de los márgenes de error del radar (Redacción Wolters Kluwer) 

de Bizkaia en el sector de la construcción (Redacción Wolters Kluwer) 

ceder la barandilla de la playa (Redacción Wolters Kluwer) 

de Transparencia 

 
8



 

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

Jurisprudencia y doctrina 
o de empresa de transportes como medida cautelar 

l TS establece doctrina sobre el derecho de preferencia en la adjudicación de 

 
Anulada la resolución que obligaba a los educadores a asumir las funciones de 

 
Formularios 

 previo a la Administración en casos de inactividad administrativa  

e sus propios 

royectos normativos 
edidas para promover la transparencia en la contratación 

 

Revista española de derecho administrativo nº 178-julio 2016 

  

MIGUEL SANCHEZ MORON / EDITORIAL, 11 

ERECHO DE LA UNION EUROPEA / JUANA MORCILLO MORENO / LUIS 

ERECHO FUNDAMENTALES Y LIBERTADES PUBLICAS./ JAVIER GARCIA 

UENTES / ANA DE MARCOS FERNANDEZ./ JUAN ANTONIO CHINCHILLA 

UENTES / MONICA DOMINGUEZ MARTIN/ LUCIA LOPEZ DE CASTRO 

CTOS ADMINISTRATIVOS Y PROCEDIMIENTO DE LAS ADMINISTRACIONES 

NTRATACIÓN PUBLICA / MIGUEL SANCHEZ MORON / MIGUEL CASINO 

Inmovilización de un vehícul
de ejecución de una multa impuesta a un conductor que trabaja para la misma 
 

E
contratos de transporte de viajeros 

monitores de comedor en los colegios públicos valencianos 

Requerimiento
Requerimiento previo a la Administración en caso de vías de hecho 
Requerimiento previo a la Administración en caso de inejecución d
actos 
 
P
Proposición de Ley de m
pública 

 
 

 
 

CRÓNICAS DE JURISPRUDENCIA 

 
D
F, MAESO-SECO / JOSE MARIA MAGAN PERALES / PABLO MEIX 
CERECEDA /  FRANCISCO SÁNCHEZ RODRIGUEZ, 17 
 
D
ROCA / RAFAEL BUSTOS GISBERT/ENCARNA CARMONA CUENCA / MARIA 
ISABEL GONZALEZ PASCUAL / JOAOUIN BRAGE CAMAZANO / MARIA DIAZ 
CREGO/ MARIA QUERALT JIMËNEZ YOTROS, 41 
 
F
PEINADO... 
 
 
F
GARCIA-MORATO/ BLANCA RODRIGUEZ CHAVES MIMBRERO, 85 
 
A
PÚBLICAS   /   JOSE   ANTONIO   MORENOMOLINA   /   ISABEL   GALLEGO 
CORCOLES    /    FRANCISCO    PUERTA    SEGUIDO    /    JESUS    PINZON 
MORALEDA,  101 
 
CO
RUBIO / JESUS DEL OLMO ALONSO / VANESA RODRiGUEZ AYALA, 115 
 
 
 
 

9



 
O

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

RGANIZACION ADMINISTRATIVA / LUCiA ALARCON SOTOMAYOR / 

ERECHO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR / JUAN ANTONIO CARRILLO 

XPROPIACIÓN FORZOSA./ EMILIO GUICHOT, 199 

ESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA / MIGUEL SANCHEZ MORON /BELEN 

UNCIÓN PÚBLICA / FRANCISCO DELGADO PIOUERAS / JOSE GERARDO 

RBANISMO / ANTONIO EMBID IRUJO/ ANTONIO EDUARDO EMBID TELLO / 

IENES  PUBLICOS Y PATRIMONIO CULTURAL / ANTONIO EMBID IRUJO 

EDIO AMBIENTE / JOAQUIN TORNOS MAS / RICARD GRACIA RETORTILLO 

ERECHO ADMINISTRATIVO ECONOMICO / IÑAI AGIRREAZKUENAGA 

IENESTAR, DEPORTE, CONSUMO, EDUCACION, EXTRANJERIA Y SANIDAD / 

ROCEDIMIENTO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO Y CONFLICTOS 

 

Revista española de derecho administrativo nº 179-julio sept. 

 
 

TRIBUNA 
L PERIODISTA CABAL / LUIS MARTIN-RETORTILLO BAQUER, 15 

TUDIOS 
PIOS DEL DERECHO GLOBAL DE LA CONTRATACION PUBLICA / 

OMPETENCIA Y MERCADO EN EL TRANSPORTE EN VEHICULOS TURISMO 

ANTONIO M" BUENO ARMIJO/ MANUEL IZOUIERDO CARRASCO / 
MANUELREBOLLO PUIG, 143 
 
D
DONAIRE /MANUEL NOVO FONCUBIERTA, 199 
 
E
 
R
MARINA JALVO /JESUS ANGEL FUENTETAJA PASTOR / JOSEFA CANTERO 
MATINEZ, 209 
 
F
GOMEZ MELERO/ ANTONIO VILLANIJEVA CUEVAS, 221 
 

U
ISMAEL JIMENEZ COMPAIRED / BEATRIZ SETEUAN MENDIA / PATRICIA 
VALCARCEL, 239 

 
B
/ANTONIO EDUARDO EMBID TELLO / ISMAEL JIMENEZ COMPAIRED / 
SERGIO SALINAS ALCEGA / BEATRIZ SETUAIN MEDIA/PATRICIA 
VALCARCEL, 253 
 
M
/ JOSEP MOLLEVI BORTOLO/MARC VILALTA REIXACH, 277 
 
D
ZIGORRAGA / EDORTA COBREROS MENDAZONA. ..301 
 
B
FERNANDO J. ALCANTARILLA HIDALGO, 311  
 
P
JURISDICCIONALES, 319 

 
 
 

2016 

 

ELOGIO DE
 
ES
LOS PRINCI
JAIME RODRIGUEZ-ARANA, 29 
 
C
ANTE EL RETO DE LAS NUEVAS TECNOLOGIAS / ELOISA CARBONELL 
PORRAS, 55 
 

10



CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

AS NOVEDADES EN LA REGULACION POR LAS LEYES 39 Y 49/2015 DE LA 

L PROCEDIMIENTO SANCIONADOR TRAS LA REFORMA DE 

IRO SISTEMATICO PARA MEJORAS ADJETIVAS EN LA RENOVACION DE 

L DEBER URBANISTICO DE REALOJO / JOSE FRANCISCO FERNANDEZ 

L PRINCIPIO DE EFICACIA NACIONAL DE LOS MEDIOS DE INTERVENCION 

PROXIMACION A UN PROBLEMA. ESTUDIO DE LA JURISPRUDENCIA MAS 

RONICA 
MILITAR Y AMBIENTAL SOBRE LA ACTIVIDAD DE LAS 

A MODIFICACION DEL CONTRATO PUBLICO: UNA APAROXIMACION DE 

OS BANCOS DE COMPENSACION AMBIENTAL O MIIGATION B ANKING (MB) 

L TURISMO ACTIVO Y LA INCIDENCIA MULTISECTORIZAL EN EL 

OMENTARIOS A LA REGULACION DE LA CONTRATACION PUBLICA 

OS ESCRITOS DE PREPARACION E INTERPOSICION DEL NUEVO 

 

 
 
L
RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y LA POTESTAD SANCIONADORA DE LAS 
ADMINISTRACIONES PUBLICAS /JOSE ANTONIO MORENO MOLINA. 87 
 
E
2015:REFLEXIONES Y PROPUESTAS PARA UN DEBATE / MARIA JESUS 
GALLARDO CASTILLO, 111 
 
G
LA PARTE GENERAL DEL DERECHO ADMINISTRATIVO / LUIS ANGEL 
BALLESTEROS MOFFA, 141 
 
E
GARCIA, 173 
 
E
DE ACCESO A LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS / JAVIER SOLA 
TEYSSIERE, 211 
 
A
ACTUAL DE PATRIMONIO HISTORICO DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE 
MADRID: DEBER DE CONSERVACION Y RUINA / PAULA CARIDE-
TABARES SANCHEZ, 253 
 
C
EL DERECHO 
FUERZAS ARMADAS Y LOS ESPACIOS NATURALES DE INTERES 
ESTRATEGICO / PEDRO BRUFAO CURIEL, 283 
 
L
DERECHO COMPARADO / XAVIER CODINA GARCIA-ANDRADE, 283 
 
L
EN EL ORDENAMIENTO ESTADOUNIDENSE ¿UN MODELO A IMPORTAR? / 
Mª MERCEDES CUYAS PALAZON, 335 
 
E
DESARROLLO DE ACTIVIDADES EN LA NATURALEZA / NICOLAS 
ALEJANDRO GUILLEN NAVARRO,..369 
 
C
SOCIALMENTE RESPONSABLE EN NAVARRA / ITXASO GALLASTEGI 
ORMAETXEA,...407 
 
L
RECURSO DE CASACION CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO / JOSE 
VICENTE MEDIAVILLA CABO,..425 

 
 
 
 
 
 
 

11



 

           Revista Jurídica de Navarra Nº 55-56/ 2013 

 

Estudios 
ón del poder tributario de Navarra y del Estado / Eugenio Antonio 

rtículo 
al Seguro Social: viejas soluciones a viejos problemas / Alfonso 

rtículo 
des públicas empresariales locales en Navarra / Francisco Javier Ciria 

rtículo 
mentarios 

la independencia de un territorio español / Alberto Pérez 

rtículo 
ión y colaboración público-privada en el Derecho administrativo europeo 

 

 

Coordinaci
Simón Acosta, 11-50 
 
A
Elogio y retorno 
Luis Blanco Higuera,.51-94 
 
A
Las entida
Pérez,. 95-146 
 
A
Notas y co
La vía jurídica hacia 
Calvo,.147-162 
 
A
Difuminac
/ Juan Carlos Hernández Peña,.163-180 

 

           Revista Jurídica de Navarra Nº 57/2014 

 

Legados de contenido pecuniario: responsabilidad de los herederos y legatarios 

rtículo 
ón administrativa en la edificación y uso del suelo en Navarra: propuesta 

rtículo 
en el debate constitucional de Cádiz" / Juan Cruz Alli Aranguren,.107-

rtículo 
del IVA de la Comunidad Foral de Navarra / Eugenio Antonio Simón 

rtículo 
nio Económico entre Navarra y el Estado: ni injusto ni insolidario / Mª 

 

 

en Navarra / María Angeles Egusquiza Balmaseda,.11-51 
 
A
Intervenci
de incorporación de los nuevos modos de control ulterior / Juan Luis Beltrán 
Aguirre,.53-105 
 
A
"Navarra 
187  
 
A
El ajuste 
Acosta,.189-203 
 
A
El Conve
Jesús Valdemoros Erro,.207-222 

 
 
 

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   
 12



 
 

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

 

          Revista jurídica Región de Murcia 50-2016 

 

Al servicio del derecho y la justicia / María Dolores Pagán Arce, pag.8-9 
 

Doctrinal 
 pericial en los procedimientos de familia: Peritos, testigos peritos, 

l daño moral: Dificultades prácticas en torno a su prueba y valoración. / Andrea 

ertificate of inheritance: Access to land registers. / Jorge López Fernández,  

 

Boletín Económico del BCE 2016. Nº 6. Septiembre 
 

Evolución monetaria y económica 2 

r 
era  

anzas públicas 32 

ecuadros 
tes de la desaceleración del comercio mundial: ¿cuál es la «nueva 

s en las regiones de la zona del euro 39 
íodo 

ropea: información 

 el deflactor del PIB 

 por  

rtículo 
ión entre el empleo y el PIB desde la crisis 59 

 

 

La prueba
procedencia, práctica y valoración. / Dionisio Roda Roda, pag.11-49 
 
E
Salud Casanova Asencio, pag.50-121 
 
C
pag.122-172 

 
 

 

Rasgos básicos 2 
1-Entorno exterio 5 
2-Evolución financi 11
4-Actividad económica 15 
5-Precios y costes 21 
6-Dinero y crédito 25 
Evolución de las fin
 
R
1 Determinan
situación normal»? 35 
2 Restricciones financiera
3 Situación  de  liquidez  y  operaciones  de  política  monetaria  en  el  per
comprendido entre el 27 de abril y el 26 de julio de 2016 43 
4 Patrones de la producción mundial desde una perspectiva eu
de una encuesta a grandes empresas de la zona del euro  48 
5 ¿Qué factores han determinado la reciente disociación entre
y el IAPC, excluidos la energía y los alimentos, de la zona del euro? 52 
6 Factores determinantes de la evolución de las horas medias trabajadas
persona empleada desde 2008 55 
 
A
1 La relac
Estadísticas 
S1 
 

 
 
 
 
 13



 
 

          Boletín Económico del BCE 2016. Nº 7. Octubre 

 

Información actualizada sobre la evolución económica y monetaria 2 

a 8 
 

Recuadros 

tras el referéndum del Reino Unido sobre la pertenencia a 

ARGET y el programa de compra de activos 24 
nciales en la zona del 

Artículos 
isión del tipo de cambio a la inflación de la zona del euro 31 

s 36 

 

1 Entorno exterior 4 
2 Evolución financier
3 Actividad económica 10
4 Precios y costes 14 
5 Dinero y crédito 16 

 

1 Evolución económica 
la UE 20 
2 Saldos T
3 Evolución reciente de los precios de los inmuebles reside
euro   28 

 

1 La transm
2 Evolución de la inversión empresarial en la zona del euro desde la crisi

 
 

          La Ley Unión Europea 2016. Nº 40. Septiembr. Año IV 

 

Tribuna 
ás en la comunitarización del Derecho internacional privado: regímenes 

 
Artículo 

o entre la UE y Turquía, reflejo de la debilidad de los políticos europeos / 

 
Doctrina 

o de la autonomía de la voluntad en los reglamentos europeos sobre 

 la Unión europea. ¿Se permiten objeciones 

entencia seleccionada 
n y entrega y tratos inhumanos o degradantes: STJUE 

versión colectiva a la luz de los 

 

Un hito m
económicos matrimoniales y efectos patrimoniales de las uniones registradas / 
José Carlos Fernández Rozas. pág. 29 

El acuerd
Alireza Esmail Oureh,. pág. 5 

El principi
derecho de familia y sucesiones / Anabela Susana de Sousa Gonçalves. pág. 23 
Delegación de poderes y competencias de ejecución de la Comisión europea / 
Enrique de Miguel Canuto. pág. 21 
Recuperación de deudas dentro de
sustantivas al sistema de ejecución europeo? / Elena D'Alessandro. pág. 13 
 
S
Orden europea de detenció
de 5 de abril de 2016, asuntos C-404/15 y C-659/15 PPU: Aranyosi y Cãldãraru / 
Manuel Ollé Sesé, Eva Gimbernat Díaz. pág. 19 
La imposición patrimonial sobre entidades de in
derechos a la libre circulación de capitales y a la libre prestación de servicios (1): 
STJUE de 26 de mayo de 2016, asunto C-48/15: État belge, SPF Finances / 
NN(L) International SA / José Antonio Fernández Amor. pág. 9 
 

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

 14



CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

vance en la revisión del impuesto sobre sucesiones y donaciones conforme al 

crédito no impugnado» del Reglamento sobre el Título 

 

Jurisprudencia 
n de detención europea y sospechas serias de que la persona 

anción aplicable a los organismos de inversión colectiva 

una exención del impuesto de sucesiones relativo a la 

ue comportamiento 

stintivo o de la notoriedad de la marca 

ado a hacer cesar las 

inio público marítimo, lacustre y fluvial que 

io de una licencia de patente debe pagar el canon convenido aunque 

va nacional que excluye la compensación económica en concepto de 

n en el tiempo de los efectos de la nulidad de las cláusulas «suelo», en 

ción de los requisitos de presentación de determinados documentos 

la cooperación reforzada en el ámbito de la ley 

pete el Estado de Derecho 
 con la 

sión viola las normas 

 

 
A
derecho de la Unión Europea: STJUE de 26 de mayo de 2016, asunto C-244/15: 
Comisión/ Grecia. pág. 32 
El concepto autónomo de «
Ejecutivo Europeo: STJUE de 16 de junio de 2016, asunto C-511/2014: Pebros 
Servizi Srl c. Aston Martin Lagonda Ltd./Mª Angeles Rodríguez Vázquez. pág. 9 

Ejecución de orde
afectada será sometida de trato inhumano o degradante: TJ Gran Sala, S 5 abril 
2016 / Marck Safjan 
Doble imposición: s
regidos por un Derecho extranjero: TJ Sala Segunda, S 26 mayo 2016 / E. 
Jarasiunas. 
Normativa que establece 
vivienda habitual a condición de que el heredero resida de modo permanente en 
ese Estado miembro: TJ Sala Séptima, S 26 Mayo 2016 
Concepto de «crédito no impugnado»: posibilidad de q
procesal de una parte equivalga a una ausencia de oposición al crédito: TJ Sala 
Tercera, S 16 Junio 2016 / Marck Safjan 
Ventaja desleal obtenida del carácter di
anterior: TG Sala Primera, S 5 Julio 2016 / I. Pelikánová 
El operador de un mercado físico puede verse oblig
infracciones en materia de marcas cometidas por los comerciantes: TJ Sala 
Tercera, S 7 Julio 2016 / M. Ilesic 
Concesiones de bienes del dom
presentan un interés económico: TJ Sala Quinta, S 14 Julio 2016 / José Luis da 
Cruz Vilaça 
El beneficiar
no infrinja la tecnología patentada: TJ Sala Quinta, S 7 Julio 2016 / C.G. Fernlund 
Safjan 
Normati
vacaciones anuales retribuidas no disfrutadas: TJ Sala Quinta, S 20 Julio 2016 / F. 
Biltgen 
Limitació
España 
Simplifica
públicos en la Unión Europea 
Participación de Estonia en 
aplicable al divorcio y a la separación judicial 
La Comisión Europea exige a Polonia que res
La UE pide la creación de un Grupo Especial de la OMC en relación
discriminación en Colombia de los aguardientes importados 
El apoyo de España a los organismos privados de radiodifu
de la UE 

 

          La Ley Unión Europea 2016. Nº 41. Octubre. Año IV 

 

Tribuna 
 temporal ante el Tribunal de Justicia de la Unión Europea: a propósito 

 

 

El trabajo
de tres llamativas sentencias de septiembre de 2016 / Joaquín García Murcia. 
pág. 12 

15



CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

 
octrina 

ropea de protección a la luz de la Ley 23/2014, sobre reconocimiento 

e el Impuesto sobre el Valor 

 
Sentencia seleccionada 

 cláusulas atributivas de competencia: condiciones de 

ño en el Benelux: 

JUE de 19 

 
Jurisprudencia 

iones de servicio de duración determinada en España (I): La 

: 

de duración determinada en España (III): 

jos y 

s y de los 

ribunal de Justicia en el reconocimiento de una resolución de 

ución  de  medidas 

güísticos del destinatario del documento no traducido y control 

écima, A 28 Abril 2016 / F. Biltgen. pág. 3 
de conceder a todo ciudadano de la 

ado con programas preinstalados no constituye en 

n acceso a obras protegidas, las cuales se hacen accesibles 

D
La orden eu
mutuo de resoluciones penales en la Unión Europea: emisión y ejecución 
en España / Manuel José García Rodríguez. pág. 22 
Incumplimiento de las obligaciones contractuales ant
Añadido / Enrique de Miguel Canuto. pág.18 

Emisión de obligaciones y
validez y oponibilidad a terceros: STJUE de 20 de abril de 2016, asunto C-366/13: 
Profit Investment SIM SpA / Javier Maseda Rodríguez. pág. 30 
Competencia judicial internacional y derechos de marca y dise
STJUE de 14 de julio de 2016, asunto C-230/15: Brite Strike Technologies Inc. c. 
Brite Strike Technologies SA / María Aránzazu Gandía Sellens. pág. 15 
Ayudas de Estado a los bancos en el contexto de la crisis financiera: ST
de julio de 2016, Asunto C-526/14: Kotnik y otros / Alberto Javier Tapia Hermida. 
pág. 17 

Contratos o relac
utilización de nombramientos de duración determinada sucesivos para atender 
necesidades permanentes en el sector de los servicios de salud es contraria al 
Derecho de la Unión: TJ Sala Décima, S 14 Septiembre 2016 / F. Biltgen. pág. 3 
Contratos o  relaciones de  servicio  de  duración determinada en  España  (II)
Medidas que tienen por objeto prevenir el recurso abusivo a sucesivos contratos o 
a  relaciones  de  trabajo  de  duración  determinada:  TJ  Sala  Décima,  S  14 
Septiembre 2016 / F. Biltgen. pág. 3 
Contratos o  relaciones de servicio 
Indemnización no prevista en la normativa nacional relativa a los contratos de 
trabajo temporal: TJ Sala Décima, S 14 Septiembre 2016 / F. Biltgen. pág. 2 
Competencia judicial respecto de los litigios relativos a las marcas, dibu
modelos Benelux: TJ Sala Segunda, S 14 Julio 2016 / M. Ilesic. pág. 2 
Cancelación de las acciones de los socios, de los instrumentos híbrido
instrumentos de deuda subordinada: TJ Gran Sala, S 19 Julio 2016 / José Luis da 
Cruz Vilaça. pág. 3 
Incompetencia del T
divorcio privado dictada por un tribunal religioso en un Estado tercero: TJ Sala 
Primera, A 12 Mayo 2016 / Rosario Silva de Lapuerta. pág. 2 
Concepto  de  orden  público  en  el  reconocimiento  y  ejec
provisionales y cautelares: TJ Sala Primera, S 25 Mayo 2016 / Rosario Silva de 
Lapuerta. pág. 3 
Conocimientos lin
por parte del juez que conoce del asunto en el Estado miembro de origen: TJ Sala  
 
D
Un Estado miembro no tiene la obligación 
Unión que haya circulado en su territorio la misma protección contra la extradición 
que la que concede a sus propios nacionales: TJ Gran Sala, S 6 Septiembre 2016 
/ C.G. Fernlund Safjan. pág. 3 
La venta de un ordenador equip
cuanto tal una práctica comercial desleal: TJ Sala Octava, S 7 Septiembre 2016 / 
Marck Safjan. pág.2 
Hipervínculos que da
en otro sitio de Internet sin la autorización del titular: TJ Sala Segunda, S 8 
Septiembre 2016 / M. Ilesic. pág. 3 
 
 16



 
D

CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

 

enegación de la residencia que puede llevar aparejada la obligación de que los 

ulares que carecían de cualquier relación 

titulares de derechos sobre una obra 

e en obligatorios los compromisos propuestos por la 

cho de la Unión protege el mercado europeo contra productos cosméticos 

didas de efecto equivalente: 

tan 

 fronteras exteriores pág. 3 
jor». pág. 3 

 
pea 

o para crear la primera lista común de la UE de 

investigación en el sector del 

ne Acuerdo de Diálogo Político y Cooperación con 

ados en el marco de la Agenda Europea de Migración. pág. 3 
 

 

Proyecciones macroeconómicas para la zona del euro 2016. 

 

1. Perspectivas para la zona euro: resumen y aspectos principales. 

. 
s finanzas públicas. 

Revista de Derecho Comunitario Europeo 2016. Nº 54. 

 

Editorial 
: una Europa confusa, entre el desánimo y la incertidumbre / Araceli 

 

hijos menores de edad abandonen el territorio de la Unión: TJ Gran Sala, SS 13 
Septiembre 2016 / Allan Rosas. pág. 2 
Garantía inmobiliaria suscrita por partic
profesional con la sociedad mercantil nueva deudora: TJ Sala Décima, A 14 
Septiembre 2016 / M. Berger. pág. 2 
Vulneración de los derechos de los 
protegida: obligación de proteger la red: TJ Sala Tercera, S 15 Septiembre 2016 / 
Jiri Malenovský. pág.2 
Decisión que conviert
empresa en posición dominante en el mercado mundial de flujos de datos 
consolidados en tiempo real: TG Sala Octava, S 15 Septiembre 2016 / C. Wetter. 
pág. 2 
El Dere
cuyos ingredientes han sido objeto de ensayos en animales: TJ Sala Primera, S 
21 Septiembre 2016 / C.G. Fernlund Safjan. pág. 2 
Restricciones cuantitativas a la importación y me
Metales  preciosos punzonados en  un  país  tercero conforme a  la  legislación 
neerlandesa: TJ Sala Segunda, S 22 Septiembre 2016 / E. Jarasiunas. pág. 2 
Nueva  decisión  del  Defensor  del  Pueblo  Europeo  por  la  que  se  adop
disposiciones de aplicación. pág. 4 
La Comisión se propone reforzar las
La Comisión presenta los resultados de la iniciativa «Legislar me
La Comisión acelera la reforma de la Unión de Mercados de Capitales. pág. 3
Normativa moderna sobre derechos de autor en la UE para que la cultura euro
florezca y se difunda. pág. 4 
La Comisión inicia el trabaj
jurisdicciones fiscales no cooperadoras. pág. 2 
La Comisión publica las conclusiones iniciales de la 
comercio electrónico. pág. 3 
La Comisión Europea propo
Cuba. pág 1 
Avances logr
Mayor endurecimiento de las normas de comercio de vida silvestre en la cumbre
mundial sobre la conservación de la fauna. pág. 2 

 
 

Septiembre 
 
 

2. Economía real. 
3. Precios y costes
4. Perspectivas de la

 
 
 
 

Mayo/Agosto 

 

Postbrexit
Mangas Martín. págs. 427-437 

17



CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

 

 
studios 

mación del derecho europeo: el concepto reformado y su búsqueda de 

orden público y del interés 

pea 

la 

íes en  Palestina / Ana  Manero 

 
Notas 

ary References, Effective Judicial Protection and State Liability. What if the 

 
Jurisprudencia 

ia de la Unión Europea - Crónica de Jurisprudencia del Tribunal 

 
Tribunal Europeo de Derechos Humanos - Crónica de jurisprudencia del Tribunal 

 

Revista de derecho constitucional europeo 2016. Nº 25. Enero- 

 

Artículos 
 europeas – posibilidades y límites de una teoría constitucional para 

 dialógico al derecho constitucional europeo / Laurence 

ilitante del decreto-ley ante la crisis económica / Patricia García 

 
Estudios 

e la economía y desarrollo democrático de la unión europea. Apuntes 

culminación de  la  unión 

 la espiral de la gobernanza económica / 

 
Perfiles/Noticias 

ontexto. A  Peter Häberle en su  80 cumpleaños /  Andreas 

 
Textos Clásicos 

en el artículo 3 de la constitución italiana (y ii) / Carlo Esposito 
 

E
La transfor
la comparación / Armin von Bogdandy. págs. 441-471 
El juez nacional de medidas cautelares y la tutela del 
público de la Unión Europea / Carlos Javier Moreiro González. págs. 473-516 
Embajadas y consulados compartidos. La práctica de España en la Unión Euro
y en la Comunidad Iberoamericana / Antonio Pastor Palomar. págs. 517-554 
Los combatientes "terroristas" extranjeros de la Unión Europea a la luz de 
Resolución 2178 (2014) del Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas / 
Inmaculada Marrero Rocha. págs. 555-594 
La Unión Europea y los asentamientos israel
Salvador. págs. 
595-628 

Prelimin
Ferreira da Silva Judgment Had not Been Delivered? / Alessandra Silveira, Sophie 
Perez Fernandes. págs. 631-666 

Tribunal de Justic
de Justicia de la Unión Europea, enero-abril 2016 / Fernando Castillo de la Torre y 
Petra Nemeckova. págs. 669-704 

Europeo de Derechos Humanos, enero-abril 2016 / Marta Cabrera Martín. págs. 
705-734 

 
 

Junio 
 
 

Cinco crisis
Europa / Peter Häberle 
Sobre un acercamiento
Burgorgue-Larsen 
El presupuesto hab
Majado 

Gobierno d
sobre el principio de solidaridad / Angelo Schillaci 
Reformas en  la  gobernanza  e  incertidumbres en  la  
económica y monetaria / Laura Frosina 
Los procesos de integración política en
Tommaso Nicola Poli 

El  jurista en su  c
VoBkuhle, Thomas Wischmeyer 

Igualdad y justicia 

18



CENTRO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN   

 
urisprudencia 

tucional ante el conflicto de conciencia del farmacéutico: una 

 
Legislación 

islación europea / María Luisa Balaguer Callejón 
 

Foro 
anciación del estado de bienestar: entre tangos y milongas / Juan López 

 
Noticias de Libros 

r.), “Dignidad humana y derecho fundamental”, Centro de 
1663-

 Asensi Sabater, Francisco Balaguer Callejón 

J
El tribunal consti
solución de compromiso a gusto de nadie / Laura Gómez Abeja 

Crónica de leg

La fin
Martínez 

Ricardo Chueca (di
estudios políticos constitucionales, Madrid, 2015 (444 páginas). ISBN 978-84-259- 
2 / José María Porras Ramírez 
Miguel Ángel García Herrera, José
(coords.). “Constitucionalismo crítico. liber amicorum Carlos de Cabo Martín”, 
Tirant lo blanch, Valencia, 2016 (1382 páginas) ISBN 978-84-9086-550-7./ Enrique 
Guillén López 

 

19




